

نظری بر نظریه محترم عبدالکریم نوجو

نوشته دکتر نورعلی دوست

۱۵ جدی ۱۳۹۰
مونتریا - کانادا



از دوست بزرگوارم محترم عبدالکریم نوجو بسیار سپاسگذارم که لحظات انتظار ما را شکستاند و سر انجام همه را امید وار به آن ساخت که، حرکتی که در حال شکل گیری و قوام است در آندیار نیز در حال توجه قرار گرفتن است. جای دارد از همه دوستان بزرگوار، محترم و با احساس مان صرف نظر از وابستگی های حال و گذشته سیاسی و غیر سیاسی در مورد کم فعال بودن شان درین گفتمان تحت عنوان اتحاد برادرانه شغنانی ها که یقیناً به اهمیت حیاتی آن برای مردم خود ارزش فراوان قایل اند ازین سوی اوقیانوس ها نزدیک که گله مند شویم.

برادر عزیزم نوجو صاحب!

با دلایل معقول بجا فرمودید که (تامین صلح و دموکراسی، ایجاد جامعه مدنی در محیط شغنان نهایت سهل و بیمقاومت خواهد بود) ولی این بستر طبیعی فرهنگی و تاریخی در شغنان بنا به رقابت های سیاسی بیدلیل و نا موافق به شرایط زمان و مکان و خواست مردم محل متأسفانه عقیم ساخته شده است. به گفته شما (درسهای عبرت انگیز از دوران خشونت شرایطی را به میان آورد که حتی در زمان دوانتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری باوجود کمپاینهای رقابتی هیچ پرخاش و خشونت میان گروههای رقیب و یاهواداران شان به وقوع نه پیوست و حتی کاندیدهای حزبی از طرف رقبای خود پذیرایی گرم شدند). آقایون کوشانی وتی).

اگر قدرت نمائی های احساسات بر انگیز سازماندهنده گان استقبال از دو کاندید پست ریاست جمهوری افغانستان (آقایون: محترم محبوب الله کوشانی و محترم شهنواز تنی) را بطور واقع بینانه مطالعه نمائیم، متأسفانه بطور روشن موجی از صف آرائی خصومت بار و تحریک آمیز در آن بوضوح احساس و بملاحظه میرسید که ریشه در تعصبات سیاسی گذشته و نتایج ضرر بار آن داشت. به تحلیل اینجانب برخی از روشنفکران سیاسی ما درین منطقه هنوز به رهبران و احزاب شان با دید و ملاحظه مؤمنانه و تعبد آمیز مینگرند. و هیچگاهی

درین مورد نه خود و نه بدیگران حق قضاوت میدهند. برای مردم این سرزمین مسئله مهم موضوع اتحاد و همبستگی شان است که ضامن مطمئن آرامی و سعادت حال و آینده شان میباشد. این مردم دیدند و میدانند که بی اتفاقی باز هم میتواند مایه برای بهره گیری بدبینان این مردم برای چاق کردن اختلافات و سرکوب مردم و نهضت مترقی این سرزمین که بدون شک همه روشنفکران و مردم این دیار را در بر میگیرد زمینه ساز میباشد. البته منظور من درین قضیه به هیچوجه حضور نقش و دید نظر این دو شخصیت سیاسی (آقاییون: محترم محبوب الله کوشانی و محترم شهنواز تنی) که عامل این مسئله باشند؛ نمیشد.

نکته دیگری که قابل تأکید میدانم ابراز نظر تان در مورد نیروهای مؤثر در حیات اجتماعی و سیاسی شغنان است. (درک و شناخت نگارنده نیروهای موجود عبارتند از شوراهای انکشافی قریه جات، سازمانهای سیاسی شامل شاخه های ح د خ ا، بخش های آزادگان و کنگره ملی، خبره گان، متنفذین روحانی و روشنفکران آزاد اندیش. بدون تردید همه افراد بالغ به نحوی تحت تاثیر نهاد های فوق الذکر در موارد مختلف میباشد.) از آنجائیکه من معلومات دارم شورا های انکشافی قریه جات بطور مؤقتی، امتحانی و رضاکارانه به پیشنهاد و ابتکار حکومت انگلستان بمنظور سهم دادن مردم در اعمار پروژه های تمویل یافته از منابع خارجی و کنترل برچگونگی مصارف و تطبیق بودجه ایجاد شده اند تا مردم با مقداری فیصدی سهم کوچک در سرمایه گذاری و نقش مستقیم در ایجاد پروژه ها چنانچه در برخی از ولایات به تاراج میروند، از ان دفاع نمایند و ممکن این شورا ها در آینده نباشند. و اما در خصوص سازمانهای سیاسی شما بهتر میدانید و بر همه گان معلوم است که نخست حزب دموکراتیک خلق افغانستان در دوران حاکمیت خود به حزب وطن تغیر نام داد و ثانی حزبی با این نام در افغانستان وجود ندارد و هیچ کسی با حفظ این نام نیز در هیچ جای افغانستان منجمله شغنان فعالیت سیاسی ندارد. به نظر اینجانب بر چسپ زدن مفاهیم **شاخه و بخش** به احزاب رسمی، فعال و با هویت تازه و برنامه های جدید سیاسی تا حدودی چهره سازمانی این احزاب را ظاهر ساخته نمیتواند. بهتر است بطور روشن این احزاب سیاسی را بنامهای مشخص خودشان یاد نمائیم. (**دسولی ملی غورخنگ، حزب آزاده گان و حزب کنگره ملی**) و ممکن در آینده احزاب سیاسی دیگری درین منطقه عرض وجود نمایند. باید گفت که اعضای سابق حزب دموکراتیک خلق افغانستان و یا اعضای سابق احزاب و سازمانهای دیگری که هم اکنون به هیچ سازمان و حزب سیاسی وابسته نمیشوند، در شغنان و یا دیگر نقاط افغانستان در میان مردم شان بدون فعالیت های سازمانی زندگی دارند، عناصر فعال و با تجارب غنی بطور بیطرف مثبت از لحاظ سیاسی در جامعه وجود دارند و آگاهانه در میان مردم با سازمانهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در امر اتحاد و هماهنگی مردم شان و پیشرفت جامعه در عرصه های مختلف کار و فعالیت ثمر بخشی انجام میدهند.

به نظر اینجانب لزومی ندارد تا ما اینگونه شخصیت‌ها را به هویت سیاسی گذشته سازمانی شان خطاب و مادام‌العمر در گروآن قرار دهیم .

شرایط زمان حکم مینماید تا همه شخصیت‌ها، احزاب و سازمانهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی با عبرت از نتایج شومبار گذشته که ازین بدتر نمیشود ... و با استفاده معقول از تجارب گذشته که ازین بهتر نمیشود ... مسئولیت‌های مانرا در برابر مردم مان مقدم بر هر چیز بدانیم . اگر باین امر درست باندیشیم، ما بدرستی همدیگر را می‌یابیم و درک خواهیم نمود و فاصله‌ها را با این روش کمرنگ و کمرنگتر نموده میتوانیم و بدون شک به مقاصد و اهداف انسانی که در پیشروی ما قرار دارند خواهیم رسید.

در خصوص شورای انسجام شغنانی‌ها که مرکز آن در شغنان خواهد بود، به نظر اینجانب این شورا یک شورای غیر دولتی و در عین حال همکار دولت بوده و بطور غیر مستقیم با اجراء ادارات و مؤسسات دولتی و غیر دولتی در خصوص برنامه‌انکشاف اقتصادی و فرهنگی همکار و بر چگونگی اجراءات شان در صورت ضرورت نظارت نموده از مردم منطقه نمایندگی مینماید . اعضای این شورا در تمام ادارات دولتی و غیر دولتی از شورای مربوط به خود نمایندگی و برای آبادی و شگوفائی شغنان تلاش مینماید.

این شورا وابسته به هیچ حزب و سازمان سیاسی نبوده بحیث مرکز اتحاد همه شغنانی‌ها داخل و خارج کشور صرف نظر از موضعگیری‌های سیاسی و اجتماعی شان بوده در مطابقت به قانون اساسی افغانستان فعالیت مینماید . همه شغنانی‌های وابسته به احزاب و سازمانهای سیاسی و اجتماعی و فرهنگی به شکل انفرادی و یا به نمایندگی از اعضای سازمان و حزب خود در شغنان درین شورا عضویت حاصل نموده برتطبيق فیصله‌های آن مسئولیت میپذیرند . این شورا همه کاندیدهای مراجع دولتی و ملی منجمله شورای ولسوالی را بعد از ارزیابی دقیق و خالصانه با در نظر داشت اهلیت استعداد و صداقت بمردم صرف نظر از ارتباطات سیاسی آن به اتفاق آرا انتخاب و برای به پیروزی رسانیدن آن سعی و تلاش مینماید . این شورا در سطح تمام قراء ، دارای شورای قریوی فعال بوده در تفاهم با این شوراها تصامیم و فیصله‌های خود را عملی میسازد . شورا‌های انسجام شغنانی‌های بیرون از محیط شغنان ضمن اجرای مکلفیت‌های خود در برابر شوراهای مربوطه شان ، به شورای مرکزی انسجام شغنان همکاری‌های همه‌جانبه نموده در امورات مربوط به تصمیم‌گیری‌های شان در تمام زمینه‌ها نباید مداخله نمایند . ضمناً شورای مرکزی انسجام شغنانی‌ها نیز باید قبل از هر تصمیم‌گیری در موارد مسائل مهم و اساسی از عموم شوراهای

انسجام شورا های قراء و شورا های خارج از محیط شغنان در سراسر افغانستان و دیگر نقاط دنیا نظر خواهی و مشوره بگیرد .

که بدینصورت میتوانیم همه ی امورات مربوط به محیط مانرا در انتخاب خود داشته باشیم .
و این کار در صورتی به کمال مطلوب انجام یافته میتواند که قول محترم عبدالکریم نوجو (در
چنین اوضاع گوناگونی و تعدد نهادهای سیاسی اجتماعی رفتن به اهداف- مشترک و ایجاد
کار مشترک مستلزم ترویج فرهنگ کثرت گرایی و ایجاد روحیه یک دگر پذیری در تباری به
اصول اتحاد نیروهای هم پیمان به خاطر نیل به اهداف تعریف شده میباشد . در قدم اول باید
اهداف روشن و صریح را برای مؤلفه های اتحاد تعیین شود، در قدم دوم وظایف و موکلفیت
های قوتهای اشتراک کننده را طی یک پلاتفورم که از جانب عناصر اصلی اتحاد مسئولانه
امضاء میشود، معین و تسجیل گردد.) و بر مبنای آن هر گاه ما شورائی متشکل از
مؤثرترین، مقتدرترین، با نفوذترین و صادقترین شخصیت های دلسوز جامعه بدون
ملاحظات تعصب آلود گذشته از تمام کته گوری های محیط اجتماعی سیاسی و فرهنگی مان
برای پایه گذاری این نهضت نو بنیاد انتخاب نموده توانیم موفقیت ما تضمین خواهد بود.
وگرنه این نظر محترم نوجو حقیقت مسلم است که : انجام این کار بزرگ و حیاتی (با
شعار، دعا و فریادهای بهی خواهانه و قول های شفاهی و نمایشی و خوشگویی ها منتج به
اتحاد و همبستگی نمیشود.) باید در تحقق این امر خیر اندیشانه صادقانه و مستدام کار و
فعالیت نمود. پیشنهاد صادقانه و مخلصانه ما به همه ی مردم شرافتمند شغنان ، روشنفکران
متعهد به آرمانهای اصیل این مردم و کافه ملت افغانستان این است تا درین کمپاین مهم و پر
از اهمیت به حیات سیاسی ، اجتماعی ، اقتصادی و فرهنگی با پیشقروالان این جنبش که
در راه اتحاد و همبستگی مردم خود کمر همت بسته اند سهم عملی ، صادقانه و فعال گرفته
از هیچگونه همکاری دریغ نوزند . به یقین این حرکت به سر منزل مقصود خود میرسد و
پیروز میشود . و به اساس پیشگوئی های منطقی محترم نوجو : (هرگاه شعور یکتعداد
مربوط گروپهای سیاسی به نفع تشکیل اتحاد شکل نمیگیرد نباید ناامید شد و جریانرا توقف
داد بگذار هر کس بداند که هیچ راهی و هیچ چاره بجز رفتن به اتحاد نیست.) ولی آرزو
داریم حتا هیچ فردی از برادران ما ازین امر خیر اندیشانه و حیاتی بیرون نماند و همه ما
متوجه باشیم که هر کدام ما در محراق آئینه قضاوت مردم مان و نسل های آینده قرار داریم .

دوست بزرگوارم محترم نوجو !

مضمون پلاتفورم و راه کار اتحاد که شما آماده ساخته اید کامل و پربار بوده به اصطلاح
ایرانی ها دستت درد نکند . و از جانب شخص خودم تأیید است . اما با عرض پوزش ، شما
که واجب دانستید که ما خواننده گان درینمورد نظریات تکمیلی مانرا ارائه نمائیم با اجازه :

چون قانون اساسی کشور ما در پرتو دین مبین اسلام تنظیم یافته و ارزش های این دین مبین نیز در آن تسجیل است، میخوایم بار آنرا که بیشتر به رخ کشیدن شعار های شمشیری بنیاد گرایان متعصب اسلامیست، کم کنیم . و تنها با این متن تان اکتفا نمائیم .

فعالیت های شورای انسجام شغنانی ها در روشنی و رعایت قانون اساسی افغانستان صورت میگیرد.

مبارزه مسالمت آمیز و همکاری بیدریغ با نیروهای دولتی در جهت تامین صلح، دموکراسی و رفتن به سوی جامعه مدنی و انکشاف یافته .

مبارزه با هرگونه تهدیدات مغرضانه و تبهکارانه گروه های افراطی و مافیایی بمنظور حراست از ارزشهای فرهنگی دینی و ملی .

پیشنهاد کاندیدان برای مجالس نمایندگان ، شورای ولایتی و شورای ولسوالی و سایر مراجع مورد نیاز و حمایه و مبارزه بیدریغ در امر به پیروزی رسانیدن این کاندیدان .

پیشنهاد کاندید به پست ریاست جمهوری افغانستان و یا حمایه از کاندید مطلوب و مورد نظر دیگری که نسبت بدیگر کاندیدان دارای اهلیت و شخصیت برتر بوده ، متعهد خدمت ب مردم ما باشد ؛ در دوران انتخابات ریاست جمهوری افغانستان .

همکاری بیدریغ با ارگانهای امنیتی دولتی در جهت مبارزه پیگیر علیه استعمال و قاچاق مواد مخدره از طریق ایجاد کمیته های کنترل مردمی و تبلیغ در جماعت خانه ها، مساجد و سایر تجمعات مردمی .

تامین ارتباط و ایجاد زمینه های همکاری همه جانبه با شوراهای انسجام شغنانی های مقیم شهرهای افغانستان و برون مرزی.

سازماندهی و سهم گیری فعال در کمپاین کارهای دسته جمعی از قبیل جمع آوری محصولات زراعتی و باغداری، راه سازی ، جوی پاکی، نهال شانی و سایر امورات عام المنفعه.

تلاش برای زمینه سازی ایجاد پروژه های جدید و حمایه جدی از کار پروژه های انکشافی مؤسسات دولتی و خارجی .

حفظ و حراست از منابع طبیعی و ثروتهای ملی و محلی از قبیل جنگلات، علفچرها، معادن و آبهای نوشیدنی و آبیاری، طیور و حیوانات وحشی .

تلاش برای برقی ساختن تمام قراء با استفاده از امکانات خودی و مؤسسات دولتی و خارجی .

ایجاد زمینه برای کورس های آموزشی و تربیوی و جلب استادان لایق و شایسته جهت آموزش و تمرین آماده گی کانکور، آموزش زبانهای خارجی ، کمپیوتر و سایر مضامین ضروری درسی و مذهبی برای جوانان و علاقه مندان .

تلاش پیگیر در جهت ایجاد کاریابی برای بیکاران و مخصوصاً جوانان (ذکورو اناث) در ارگانهای و مؤسسات مختلف دولتی، شخصی و خارجی .

احیای ارزشهای فرهنگی قدیم از قبیل، موسیقی بخش های مختلف فولکلوریک، ورزشها و بازیهای بومی، و تجلیل باشکوه از نوروز باستان ، اعیاد باستانی و مذهبی و سایر روزهای ملی تاریخی.

شورای های انسجام شغنانی ها صادقانه خودرا مکلف به اجرا و رعایت موادات مندرج پلاتفورم فوق دانسته و در تطبیق آن از هیچگونه تلاش دریغ نخواهند ورزید .

خواهش افزون بر خواهش :

از تمام روشنفکران، خبره گان، اعضای سازمانهای سیاسی و اجتماعی مربوط جامعه شغنانیها صمیمانه تقاضا میشود تا با ارائه نظریات و پیشنهادات خود، پلاتفورم و راهکار اتحاد شغنان را غنای بیشتر بخشند. درینجا یک بار دیگر از شورای شغنانیهای مقیم کانادا و اروپا که آغاز گر این جنبش بر حق بودند اظهار سپاس و قدردانی نموده و در انجام کامل این مأمول و آرزوی تاریخی مردم شغنان تلاشهای بیشتر شان را آرزو میبرم.

تشکر افزون بر تشکر

عبد الکریم نوجو- کابل نورعلی دوست - مونتریال- کانادا